

# GAZETA HANDLOWA.

Nr. 84.

Warszawa, dnia 7 (19) kwietnia. Poniedziałek.

1869.

**Cena prenumeraty:** w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy k.p. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i wiadomości wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnym piśmem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiéj w drukarni pod Numerem 619.

## TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

**Paryż, 19 kwietnia.** „Patrie” donosi: Na ostatniej konferencji ministrowi belgijskiemu Orbain oświadczyli przedstawiciele rządu francuzkiego: Francya stanęła na innem stanowisku niż Belgia. Interesa przez Francję reprezentowane nie dozwolają zmiany zapatrywania.

**Warszawa, dnia 19 kwietnia.**

Stan układów francuzko-belgijskich nareszcie zaczyna się wyjaśniać. Pokazuje się, że Belgia żądaniom francuzkim dotychczas zadasyć uczynić się wzbrania. Nadmieniliśmy już, że minister Frère-Orban na wezwanie rządu francuzkiego, złożył propozycje rządu belgijskiego w kwestyi dróg żelaznych. Otóż propozycje te, jak teraz przyznaje „Patrie”, nie odpowiadają bynajmniej widokom Francyi i jak toż samo pismo dodaje, prawdopodobnie przyjętemi nie będą. Rząd francuzki przygotowuje przeciwpropozycje, w którym to celu w tych dniach zebrać się miała rada ministrów. W tonie prasy paryżkiéj przebiegać już zaczyna dosyć silne z postawy Belgii niezadowolone, lubo dotąd wyrażają się o niej z umiarkowaniem. „Indep. belge”, która z wszystkich pism belgijskich w tej sprawie najwięcej zbliżała się do zapatrywania gabinetu tuileryjskiego, z daleko mniejszą dziś pewnością wyraża się o ewentualnem załatwieniu sporu, co do czego dawniej żadnej nie zdawała się mieć wątpliwości.

W takim położeniu rzeczy na tym większą uwagę zasługuje to, co się w Belgii dzieje. Niespokojności wywołane przez robotników w Seraing, w tej ostatniej miejscowości ustały wprawdzie chwilowo, ale natomiast wybuchły inne w Mons i w obwodzie Borinage a obawia no się rozruchów w kopalniach węgla w bliskości Charleroi położonych. Na wszystkie te punkta wysłane zostały silne oddziały wojska. Te nowe nieporządki musiały przybrać groźniejszy charakter, ponieważ załoga w Brukselli skonsygowaną została. W samej rzeczy też donoszą już o krwawem starciu między wojskiem a robotnikami we wsi Franeries, w skutek którego 4 ludzi śmierć poniosło a 5 jest rannych. Wypadki

w mowie będące nie mają wprawdzie dotąd charakteru politycznego, lecz w danym razie mogą być z wielką łatwością wyzyskane w kierunku politycznym przez wpływy rządowi belgijskiemu nieprzyjemne i z tego to właśnie względu zdają się nam być w tej chwili bardzo niebezpiecznymi.

Długo wisząca sprawa nowego obsadzenia urzędu pre zesa ministrów w gabinecie cyslitawskim, nareszcie podobno rozwiązana została. Według doniesienia „Neue freie Presse”, które potwierdza telegram wiedeński do „Dresdner Journal” prezesem gabinetu mianowany został hr. Taaffe; na co wszyscy ministrowie cyslitawscy jednomyślnie zgodzić się mieli. Nominacya hr. Taaffe o tyle byłaby ważną, ponieważ usuwałaby wszelkie obawy co do ponownego przesilenia ministeryalnego. Nowy prezes gabinetu uchodzi za bezwarunkowego zwolennika polityki hr. Beusta, równocześnie jest on podobno skłonny do zadasyć uczynienia żądaniom autonomicznym o ile da się to uskuteczyć w ramach dzisiejszego systemu konstytucyjnego.

Co się tyczy rezultatu rozpoczętych dnia 12 t. m. wyborów w Portugalii, mamy dotychczas tylko telegram z „Times’a”, stosownie do którego wypaść miały w duchu rządowym. Czy się jednak doniesienie to potwierdzi, tym zdaje się wątpliwsem, ponieważ podana równocześnie przez tegoż samego korespondenta „Times’a” wiadomość, jakoby odrzucenie korony hiszpańskiej w Lizbonie niezadowolone wywołać miało, w zupełnej zostaje sprzeczności z wszelkimi żądaniami nadchodzącymi doniesieniami. Zdaje się więc, że dziennik city londyńskiéj, będąc zwolennikiem kandydatury króla Ferdynanda, zbyt tendencyjnie sytuację w Portugalii przedstawia. Przeciwnie wiadomości z bezstronnych źródeł pochodzące, przedstawiają nam stan umysłów tamże w nienajlepszym świetle. Niezadowolone ciągle jeszcze ma być wielkie i obawiano się nawet wybuchu rokoszu wojskowego.

Według telegramów z Madrytu, które w swoim czasie zamieściliśmy, położenie na wyspie Kubie, jak to rząd tymczasowy hiszpański sam przyznaje, w ostatnich czasach pogorszyło się. Bliższych szczegółów jenerał Serrano nie przytoczył, wiadomości jednak z New-Yorku wskazywać się zdają, że pogorszenie sytuacji, o której wspo-

nieznoszą się dziś z sobą bezpośrednio, ale za pośrednictwem kupców, którzy wyroby od producentów nabywają, a później je konsumentom odsprzedają.

Ztąd powstaje *dwoiste* żądanie i *dwoiste* ofiarowanie. — raz, między producentem a kupcem, a powtóre między kupcem a konsumentem. Z obu wszakże tych żądań, żądanie kupca najpierw ceny towarów na targu świata ustanawia; a lubo utrzymanie się ich zawisłem jest ostatecznie od tego, czy kupiec skałę żądania ze strony konsumentów należycie ocenił, t. j. czy „sąd” jego o zachodzącej potrzebie i późniejszym przebiegu targu, był uzasadniony, czy nie, to wszakże tymczasem „sąd” ten skutkuje większe żądanie, i w ślad za tem podnoszenie się cen towarów. I tu daje się mnóstwo przytoczyć przykładów

Jeżeli np. na wiosnę wiadomości o stanie zasiewów brzmią nieopomyślnie, w takim razie kupcy zboża, w przewidywaniu złych zbiorów i podskoczenia cen zboża, starać się będą zawczasu w zasoby zaopatrzyć, aby w oczekiwanych zyskach uczestniczyć. Ich konkurencya przed zbiorami już popchnie ceny w górę, od rezultatu zaś żniwa dopiero zależeć będzie czy ceny te się utrzymają lub nie. Jeżeli wbrew oczekiwaniom zbiory wypadną dobre, ceny prędko spadać będą, a totem niżej, im wyżej wprzódy je popędzono.

Toż samo może mieć miejsce i w każdej innej gałęzi handlu, i też nieraz już się praktykowało. Już to „opinia” sprzyja podwyż-

## KRYZY HANDLOWE.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 83).

W taki sam sposób zmniejszenie siły kupna z powodu wojen i innych klęsk, skutkuje małe żądanie w mniej potrzebnych artykułach, ograniczając się na zaspakajaniu najniezbędniejszych potrzeb, t. j. utrzymania. Dobitny w tej mierze przykład dały niedawno Stany Zjednoczone Ameryki przez czas trwania u nich niszczącej wojny domowej, oraz dziś jeszcze niektóre europejskie kraje, gdzie przemysł zbytłkowy, jak np. jedwabiu i t. p. znajduje się w stanie nader opłakanym.

Wykazaliśmy przeto na dwóch przykładach, że zwicnięcie równowagi między ceną targową a kosztem produkcji, wyradzające dla kupca trudności w spełnianiu zobowiązań, nastąpić może bez najmniejszej z jego strony winy.

Z tem wszystkim atoli, częstszemi są nierównie wypadki, gdzie brak ten równowagi wywoływany jest przez samych kupców, a to, przez podstawienie sztucznego, a zatem iluzyjnego żądania, w miejsce rzeczywistego, naturalnego. W jaki sposób jest to możebnem? — zapytają. — oto, możebnem to jest przez to, że producenci i konsumenci



mina generał Serrano w zgromadzeniu kortezów, nie tyle odnosi się do ewentualnych postępów powstania w głębi wyspy, ile raczej do niebezpieczeństwa, by o wyspę Kubę nie wynikł spór między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi. Dziennik washingtonski „Messenger franco-américain” donosi, że kwestya w. Kuby w świecie politycznym zaczyna przybierać znaczenie, mogące wszelkie usprawiedliwić obawy, a to w skutek dwóch wypadków, o których rząd washingtonski uwiadomionym jest. W bliskości bowiem wysp Bahama bryg amerykański „Mary Lowell” przez statki wojenne hiszpańskie zatrzymany i skonfiskowany został. Właściwy powód takiego postępowania ze strony Hiszpanii nie jest dotąd wiadomym; prawdopodobnie statek amerykański wioził kontrabandę wojenną lub też władze hiszpańskie musiały mieć w ręku dowody, że zostaje w jakiejś innej zakazanej styczności z powstańcami na wyspie Kubie. Daleko większej jeszcze wagi jest drugi wypadek, o którym dnia 27 marca drogą telegraficzną doniesiona do Washingtonu. Stosownie do nadmienionej depechy w wzmiankowanym dniu wpłynął do portu Hawanny statek wojenny hiszpański „Montezuma”, mający na pokładzie p. Codrington, amerykańskiego vice-konsula w Gebara. Oskarżonego o porozumienie z powstańcami dostawiono do stolicy wyspy jako więźnia w kajdany okutego. „Messenger franco-américain” wspomina następnie o bezwzględnym wysłaniu na wody wyspy Kuby trzech monitorów amerykańskich i dwóch łodzi kanonierskich dla wzmocnienia znajdującej się już tam eskadry amerykańskiej z siedmiu statków złożonej a pod dowództwem admirała Hoff zostającej. Inne statki wysłane poprzednio do Europy i Brazylii otrzymały rozkaz udania się do eskadry tego admirała. Gdyby wiadomości te potwierdziły się, kwestya wyspy Kuby mogłaby istotnie bardzo groźne przybrać rozmiary.

W Japonii wybuchła na nowo wojna domowa. Posłowie europejscy w Hiogo rezydujący, postanowili w obec nowego stanu rzeczy zachować jak najściślejszą neutralność. Z terazniejszym ruchem b. tajkun nie ma żadnej styczności.

*Królewiec, 16 kwietnia.* W ciągu dnia dzisiejszego miały znowu miejsce zgromadzenia robotników, przez które jednak spokojność publiczna naruszoną nie była. Wysyłano po kilkakrotnie deputacje do pierwszego burmistrza, który oświadczył, iż nie może zadość uczynić żądaniom, dotyczącym wydalenia obcych robotników i t. d.

*Wiedeń, 17 kwietnia.* Po zamianowaniu hr. Taaffe, p. Plener zostać ma zastępcą prezesa gabinetu. Generał Möring mianowanym będzie ministrem obrony krajowej.

*Peszt, 16 kwietnia.* Uroczyste otwarcie posiedzeń sejmiku mową tronową cesarza nastąpi d. 24 t. m.

*Paryż, 17 kwietnia.* „Gaulois” donosi, że książę Karol pruski wraz z małżonką przyjmowani byli w tuileryach przez cesarza.

Na przyjęciu ciała dyplomatycznego powiedział wczoraj Lavallette, że zajście z Belgią nie przekroczy granic kwestyi ekonomicznej i że spodziewa się ciągle jeszcze zadawalniającego rozwiązania.

Dziś zawartą została konwencya między Daoud paszą a au-

strakiem towarzystwem drogi żelaznej południowej, oraz bar. Hirsch, na mocy której temu ostatniemu udzieloną zostaje koncesya na całą sieć tureckich dróg żelaznych, z poruczeniem administracji jej towarzystwu drogi żel. południowej.

*Bruksella, 17 kwietnia.* Ze strony rządu oświadczone w izbie deputowanych, że rząd francuzki nigdy i pod żadnym względem pośrednio lub bezpośrednio nie poruszył kwestyi związku celnego francuzko-belgijskiego. W obwodzie Borinage robotnicy nie wrócili jeszcze do pracy w kopalniach, ale żadne niespokojności miejsca nie miały. W kopalniach Charleroi robotnicy ponownie zaprzestali roboty.

*Florencya, 17 kwietnia.* Książę Aosta udać się ma wkrótce do Lizbony.

*Bukareszt, 15 kwietnia.* Na skutek uwiadomienia ze strony Porty, że nad Dunajem formują się nowe bandy, mające zamiar wkroczenia do Bulgarii, rząd zarządził ściśle śledztwo, które wykazało bezzasadność reklamacji tureckiej, natomiast skonfiskowano tu proklamacyę Bułgarów do Turków w górach bałkańskich mieszkających. (Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

#### Telegramy Handlowe.

*Liverpool, 15 kwietnia.* (Bawełna, sprawozdanie tygodniowe). Obrót tygodniowy 74,260 bel, z tych amerykańskiej — bel, na spekulacyę 11,000 bel, na wywóz 8,310 bel, na handel 54,940 bel. Wywóz rzeczywisty 6,283 bel, przywóz tygodniowy 56,712 bel, zapasy 314,578 bel.

*Londyn, 15 kwietnia.* (Wykaz bankowy). Noty w obiegu będące 23,787,985 (mniej o 186,045), zapasy gotówki 16,968,722 (mniej o 256,383), rezerwa banknotów 7,102,020 (mniej o 162,760 funtów sterlingów).

*Londyn, 16 kwietnia.* (Targ zbożowy) słabo odwiedzany. Dowozy zagraniczne od ostatniego poniedziałku wynoszą: pszenicy 14,850, jęczmienia 1,560, owsa 6,840 kwarterów.

W pszenicy interes bardzo słaby, przy tendencji ku obniżeniu. W jęczmieniu spokojnie, ceny niezmiennione. Owies bardziej poszukiwany, ceny niezmiennione.

*Manchester, 16 kwietnia.* (Przędza, notowania na  $\mathcal{L}$ ). Water 30 (Clayton) 17, Mule 30, dobry średni gatunek  $13\frac{1}{2}$ , Water 30, najlepszej tkaniny 17 p., Mayol 40 — p., Mule 40, lepszy gatunek niż Taylor  $17\frac{1}{2}$  p. (Materye, notowania na sztuki);  $8\frac{1}{2}$   $\mathcal{L}$  Shirting prima Calvert 138 p., zwyczajne dobre Makes 129 p. Interes spokojny.

*Petersburg, 16 kwietnia.* (Produkta). Łój żółty świeczny w miejscu 53; z dostawą w sierpniu  $51\frac{1}{2}$ . Żyto z dostawą w maju  $8\frac{1}{2}$ , Owies w miejscu  $5\frac{1}{2}$ . Konopie w miejscu 39. Olej konopny w miejscu 3.95 — 3.85.

*Szczecin, 17 kwietnia.* (Targ zbożowy). Pszenica w miejscu 58 —  $66\frac{1}{2}$ ; z dostawą na wiosnę  $65\frac{1}{2}$ , w maju i czerwcu  $65\frac{1}{2}$ , w czerwcu i lipcu  $66\frac{1}{2}$ . Żyto w miejscu 51 — 52; z dostawą na wiosnę  $51\frac{1}{2}$ , w maju i czerwcu  $50\frac{1}{2}$ , w czerwcu i lipcu  $50\frac{1}{2}$ .

szczeniu się cen oleju, cukru, miedzi, tytoniu, już łożu, bawełny, wełny, lnu i t. d., już fabrykatów i półfabrykatów, już wreszcie artykułów przywozowych lub wywozowych.

*Spekulacya*—wyrażenie techniczne dla wzrostu żądań w oczekiwaniu wyższych cen i nadziei późniejszych zysków—spekulacya, rzuca się na każdy bez różnicy artykuł, w którym dla jakich bądź przyczyn, przewiduje niestosunkowość między żądaniem a ofiarowaniem, na korzyść ostatniego, tj. albo zmniejszenie ofiarowań przy niezmiennym żądaniu, albo też większe żądania przy dotychczasowym ofiarowaniu. Jeżeli przypuszczenie to było uzasadnionem, spekulanci osiągają znaczne zyski, jeżeli zaś było błędem, ceny, z chwilą ujawnienia się tego błędu, zaczęły spadać, i zamiast niestosunkowości między żądaniem a ofiarowaniem na korzyść ostatniego, nastąpi brak równowagi między ceną kosztu, a ceną targową na niekorzyść spekulantów.

Najczęściej przytrafia się to naturalnie w takich towarach, których stopa ofiarowania co rok się zmienia, ponieważ zależna jest od stanu zbiorów, tak np. w zbożu, oleju, spirytusie, kawie, cukrze, tytoniu, bawełnie, indygo i t. p. Artykuły te są też głównymi przedmiotami spekulacji, a zdarza się nierzadko, że gdy w jednym artykule spekulacya dobre robi interesa, jednocześnie w drugim staje się ofiarą własnych złudzeń lub mylnej rachuby, tak np. spekulanci herbaty w r. 1839, kupcy zboża w r. 1839, 1842, 1847 i 1864.

Zupełnie różnym od tego jest inny rodzaj spekulacji, który ocze-

kuje również niestosunkowości między ofiarowaniem a żądaniem, lecz nie w skutek zmniejszenia ofiarowań przy niezmiennym żądaniu, ale przeciwnie, w skutek wzrostu żądań, przy równym ofiarowaniu. Ponieważ, jak się wyżej wykazało, siła kupna masy zwróconą jest w pierwszej linii na potrzeby niezbędne—na żywność, a w drugiej i trzeciej linii na przedmioty potrzebne—na mieszkanie, ubranie, opał i t. d. i gdy potrzeby te siłę kupna niemal wyczerpują, o wzroście przeto żądania w jakimkolwiek kierunku, może być tylko mowa pod przypuszczeniem, że siła kupna w ogóle stała się większą, co zwykle wtedy tylko następuje, gdy przyjazne okoliczności powszechny dobrobyt dźwi-gnęły.

Jako przykład w tej mierze przytoczyć można Anglię, której przyrost roczny w kapitale cenionym jest rocznie na więcej niż 100 milionów  $\mathcal{L}$ . (podług innych 130 mil.)

Wzmocniona siła kupna wywołuje silniejsze żądanie, które rozciąga się przeważnie na przedmioty mniej potrzebne, na manufaktury i t. p. i tym sposobem ceny ich podnosi.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



*Paryż, 17 kwietnia.* Mąka z dostawą w czerwcu 5, w lipcu i sierpniu 55.25.

*Hamburg, 17 kwietnia.* (Targ zbożowy). *Pszenica* zupełnie bez pokupu. W życie spokojnie. *Pszenica* z dostawą w kwietniu za 5,400 *℔* 111, w kwietniu i maju 111, w lipcu i sierpniu 113½. *Żyto* z dostawą w kwietniu za 5,000 *℔* 89, w kwietniu i maju 89, w lipcu i sierpniu 83½. W owsie spokojnie. *Okowity* ceny wyżej trzymane; z dostawą w kwietniu i maju 21½, we wrześniu 21½. *Kawy* ceny bardzo mocne; sprzedano 20,000 worków. *Cynk* bez pokupu. *Oleju skalnego* ceny mocniejsze, w miejscu 15½; z dostawą w kwietniu 14½, w lipcu i grudniu 16½; bardzo piękne powietrze.

*Amsterdam, 16 kwietnia.* (Targ zbożowy). *Pszenica* bez pokupu. *Żyto* również; z dostawą w maju 196, w październiku 186.

*Brema, 16 kwietnia.* (Oléj skalny). *Standart white* bez pokupu.

*Antwerpia, 17 kwietnia.* (Olej skalny), rafinowany typowo-biały w miejscu 53; z dostawą we wrześniu 58; brak chęci kupna.

*Liverpool, 17 kwietnia.* (Bawełna). *Obrót* 8—10,000 bel. *Interes* spokojny; ceny niezmienione.

*Middling Orleans* 12½, *middling amerykańska* 12½, *fair Dhollerah* 10½, *middling fair Dhollerach* 10½, *good middling Dhollerah* 9½, *fair Bengal* 8½, *new fair Oomra* —, *good fair Oomra* —, *Pernam* 12½, *Smyrna* 10½, *Egiptia* 13, *Oomra w drodze będący* —.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

### Korrespondencje Gazety Handlowej.

*Gdańsk, 17 kwietnia.* Wiatr południowy, pogoda ciepła. *Zagraniczne targi zbożowe* pozostają bez życia, a ceny zatrzymują tendencję dalszego niżenia się.

Na naszym targu *pszenica* jest zaniedbaną i aby tylko sprzedać, trzeba było cenę od 5—10 guldenów na łaszcie zniżyć, w tym stosunku sprzedano od środy około 370 łasztów. Za piękną białą *pszenicę* płacono od 500—510 guldenów, za szklistą od 480—495 guldenów, za pstrą od 465—480 guldenów.

*Żyto* również zaniedbane, a cena około florenów 5 na łaszcie zniżona.

*Groch i jęczmień* niezmieniony w cenie.

B. Toeplitz et Comp.

### Sprawozdanie tygodniowe giełdy warszawskiej.

Mimo wysień fabrykantów, wiadomości politycznych, zamglenia obrazu ogólnego położenia politycznego, w tygodniu ubiegłym tendencja spokojniejszego zapatrywania się na chwilowy stan Europy, górowała zarówno na wszystkich giełdach.

Kursa przeto papierów publicznych wszędzie mniejszej ulegały chwiejności, a nawet powoli postępowały w poprawie swej, z wyjątkiem jedynie kursu akcji kredytu ruchomego w Paryżu, który skutkiem niemilych dla akcyonaryuszów odkryć w niesumiennej i lekkomyślnej administracji tego instytutu, raz już zachwiany, nie powróci więcej do wysokości dawniejszej, ale przeciwnie stopniowo i peryodycznie się zniża, czego i w końcu tygodniu nowy mieliśmy dowód.

Giełda londyńska, zajęta pilnie czynnością czysto handlową i przemysłową, jaką pora wiosenna i ożywiona żegluga morska corocznie wzbudzać tam zwykła, mało się stosunkowo papierami publicznymi zajmowała; nowe projekta świeżych papierów akcyjnych tak tam jak w Paryżu i Berlinie w tym tygodniu nie bardzo skwapliwie były przyjmowane, mimo zachęcających warunków emisyjnych, jakimi kapitalistów spekulantów zjednać sobie starano. W Wiedniu tylko mania gry giełdowej jeszcze nie osłabła, chociaż waluta austriacka prawie o 1½% się poprawiła.

Na giełdzie petersburskiej namiętność do spekulacji pożyczką premiovą więcej się ustatkowała, ustąpiwszy uwzględnieniu innych papierów przez kilka tygodni poprzednich znacznie zaniedbanych. Czynność handlowa jednakże tak tam jak w innych portach rosyjskich Baltyku jeszcze ograniczona, z powodu przeszkód jakie lody z rzek do morza bardzo powoli ustępujące, żegludze w ogóle, a w szczególności przybyciu i odpływowi okrętów w samych portach stawiają. Za brakiem tej czynności handlowej idzie i brak trassowań, a dla nas brak remes tak nam potrzebnych.

Na giełdzie berlińskiej wprawdzie kursa wartości naszych dosyć się dobrze utrzymały, a w końcu tygodnia wykazują ogólną podwyżkę wynoszącą na bilety bankowe ½%, na weksle warszawskiej petersburskie z krótkim terminem, oraz na obligi skarbu ¼%, na weksle peters-

burgskie długoterminowe ⅓%, na listy likwidacyjne ⅓%, na listy zastawne 1¼% a na pożyczkę premiovą nawet 3¼ i 4%; jednakże przy braku własnych trassowań i wykazanym niedostatku tanich remes zagranicznych z portów nadbałtyckich, poprawa ta nie wywarła statecznego wpływu na kurs aży zagranicznego na giełdzie naszej.

Kursa bowiem walut zagranicznych z małymi różnicami z dnia na dzień pozostały u nas te same z końcem tygodnia upłynionego, jakimi były w końcu tygodnia poprzedniego, z wyjątkiem jedynie kursu weksli na Wiedeń, który się znowu o 1½% poprawił. Obroty w wekslach przytem znacznie były mniejsze w tym aniżeli w tygodniu poprzednim; przyczynę czego szukać należy w poprzednio już zaspokojeniem zapotrzebowaniu naszych kupców na jarmarku lipskim i w dalszych stronach zachodu za nabyciem świeżych zapasów dla sezonu wiosennego i letniego ubiegających się, z których to wycieczek już za dni kilka powrócą.

W papierach publicznych przeciwnie ruch w tym tygodniu był większy; zakupiono mianowicie większe sumy listów zastawnych i listów likwidacyjnych, częścią w skutek poprawy ich kursu na giełdzie berlińskiej na wysyłkę do Berlina, a częścią na spekulację tutejszą. Podwyższenie kursu tak jednych jak drugich musiało tem samem koniecznie nastąpić; wszelako co do listów zastawnych ograniczyło się tylko do sztuk seryi drugiej, podniosłszy je o 1½% (z 83—81, 83—48 na 85—24, 84—74) a obniżywszy przeciwnie kurs seryi pierwszej o ¼% (z 87—81, 87—31 na 87—57, 87—7); zaś co do listów likwidacyjnych wynosiło ⅓% (z 71—82, 71—32 na 72—66, 72—15). Różnica kursowa pomiędzy listami zastawnymi pierwszej a drugiej seryi coraz się znowu po trochu zmniejsza, tak, że w tym tygodniu już tylko 2½% wynosiła.

Obligów towarzystwa kredytowego mniejsze obrócono sumy niżeli tygodnia poprzedniego, kurs ich jednakże pozostał niezmiennym.

Metalików czteroprocentowych przez cały tydzień poszukiwano daremnie; zaś biletów pięcioprocentowych banku cesarstwa wzięto po kursach mało cdmiennych, zachowując już mniejszą tylko różnicę jak dawniej pomiędzy sztukami z r. 1860 a takimi z r. 1861.

W pożyczce premiovej mało było transakcyi, zapasy u nas są wyczerpane, a chęć spekulacji tutejszej znacznie ostygła, odkąd nierozważne gonienie za gorączką giełdy petersburskiej nas nauczyło, jak łatwo można się nabawić w ciągu paru dni strat dość znacznych. Za poprawą wszelako kursów tego papieru w Berlinie i Petersburgu i u nas w końcu tygodnia podwyższyły się o 5% tak na sztuki pierwszej jak drugiej emisji, co przecież nie doprowadziło do powiększenia obrotów.

Z akcji kolei żelaznych zakupiono niewielkie ilości warszawsko-wiedeńskich i bydgoskich, pierwsze z podwyższeniem kursu o 4—5%, a drugie po kursie dawniejszym. Widocznie akcyami warszawsko-wiedeńskimi obecnie znowu w Berlinie jakaś spekulacja forsowna się odbywa, gdyż podwyższenie ich na raportach kursowych w tym tygodniu regularnie codziennie postępowało. W akcyach terespolskich i fabryczno-łódzkich nie było obrotu.

Listy pięcioprocentowe ruskie zaniedbane, a transakcyje po obniżonym nawet kursie bardzo ograniczone.

### Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

W nocy z dnia 17 na 18 b. m. wybuchł ogień w domu pod Nr 983/4, w lokalu zajęтым przez M. Winawera na skład korzenny. W przeciągu jednej godziny straż pożar ugasiła. Właściciel posesyi podaje straty na 250 rs.; Winawer zaś, którego sklep był zabezpieczony, na około 3,000 rs.

Wyszedł z druku Nr 15 *Gazety Rolniczej*, który zawiera następujące artykuły: *Pyłki agronomiczne* (ciąg dalszy) przez Kornela Malczewskiego. *Paryżka kronika rolnicza* (ciąg dalszy) przez Zygmunta Gawareckiego. *Jedwabnictwo* przez A. Rogalewicza. *Mechanika rolnicza*. *Turbina wodna Fourneyrona* (z ryciną) przez Alexandra Jasińskiego. *Korespondencje gospodarskie*. Z powiatu Radziejowskiego przez A. M. Z pow. Garwolińskiego przez Józefa Zagórowskiego. Z pow. Lidzkiego przez Ignacego Jurewicza. Z Wilna przez Tomasza Snarskiego. *Przegląd rolniczy VIII*. *Przegląd przemysłowo-handlowy*. *Korrspodencya od redakcyi*. *Ogłoszenia gospodarskie*. W odcinku: *Gospodarstwo i prawo*, wyjątek z prelekcji wstępnej Michała Szymanowskiego.

— *Stan targu na bawełnę i przedzew Manchester za miesiąc marzec*. Stan interesu w bawełnie w ciągu całego ubiegłego miesiąca był nader



dobry, a lubo w ogóle obrót nie był wielki, a zakupy nie przewyższyły przecięciowej na tę porę ilości, to jednak ceny trzymały się wciąż mocno, a nawet poniekąd się polepszyły. W porównaniu z dziennymi cenami poprzedniego miesiąca, zaznaczyć należy podwyższenie się cen na amerykańską i wschodnio-indyjską o 1/2 d. na 1/4 d. na egipską. Powodzenie obecne w handlu bawełnianym pochodzi zawsze jeszcze ze stosunkowo szczupłej liczby zapasów, oraz z braku widoków na znaczniejsze dowozy w bliskiej przyszłości. Obecny zapas bawełny w Liwerpoolu wynosi o przeszło 100,000 bel mniej, aniżeli w tej samej epoce r. z., a pływające ładunki wedle otrzymanych raktur, mają w takimże samym stosunku być mniejsze, od zeszłorocznych.

Na przyjazne usposobienia mianszesterskiego targu, po części także wpływa znaczne zmniejszenie w produkcji przędzy i tkanin. Większa liczba fabryk naszych zaprowadziła już u siebie skrócony czas roboczy, a wiele stoi zupełnie zamkniętych; ztąd położenie producentów stało się o wiele niezależnijszem niż niem było wprzód. Ceny jak powiedzieliśmy trzymały się mocno, a w ciągu drugiej połowy miesiąca ujawniały ciąglą tendencję ku podwyższeniu, gdyż przędzarze i fabrykanci nie okazywali skwapliwości do sprzedania, a jeżeli zaprzeczyć się nie da, że wyższe żądania utrudniały, jak zwykle, rozwój interesu, to jednak w rezul. acie podwyżka na wszystkich prawie artykułach została osiągnięta.

W przędzy żądania w ciągu zeszłego miesiąca były ograniczone, a wyjąwszy niektóre wielkie zakupy dla Chin, żadna znaczniejsza transakcyja do skutku nie doszła. Mimo to wszakże, dzięki zmniejszonej produkcji, przędzarze byli w stanie zachować swe stanowisko, a nawet lepsze ceny osiągnąć. Fluktuacye w ciągu całego miesiąca były nader małe, ostateczne wszakże ceny były po większej części nieco wyższe niż przed miesiącem. Grubsze numera Mule i Water szły nieregularnie, i w niektórych tylko wypadkach doznały podwyższenia o 1/4-1/2 d. Dublowana przęda miernie była żądaną, a ceny jej prawie się nie-

zmieniły, z wyjątkiem niższych numerów, które płacono o 3/4 d. drożej. Common indja mule Nr. 40 15 1/4 d. najlepsza 16-16 1/2 d.

LISTA SZYPRÓW

Toruń d. 5 kwietnia.

(W dół rzeki).

C. Grossmann (Winiawski) 64 ł. 6 sz. pszenicy, 7 ł. 49 sz. grochu, H. Frede (Lewiński) 41 ł. pszenicy, F. Frede (tenże) 41 ł. 1 sz. pszenicy, F. Dickhoff (M. Fajans) 40 ł. 55 sz. pszenicy, W. Wegner (Ad. Helscher) 40 ł. pszenicy, Reinold (tenże) 112 ł. pszenicy, Huhn (tenże) 13 ł. żyta, W. Frese (tenże) 27 ł. 15 sz. jęczmienia, G. Krieger (tenże) 69 ł. 39 sz. gruchu, F. Muhme (Jan Epstejn) 1190 cent. 1 1/2 leinkuchen.

Toruń d. 6 kwietnia.

(W górę rzeki).

Z Gdańska do Warszawy J. Goltschalk (Kloss) węgle kamienne, Herm. Hajde (tenże) dito, J. Kempf (Rehtz et comp.) żelazo surowe i kreda, J. Loepke (tenże) dito, Frieder Habaman (Schilka et comp) różne towary, A. Sandan (Meyer) towary żelazne, z Gdańska do Wyszogroda F. Rellier (Eschert) węgle.

(W dół rzeki).

Hensen (J. Peretz) 40 ł. żyta, Otto (bracia Peretz) 43 ł. pszenicy, Wirzbicki (Giusberg et comp.) 40 ł. 5 szenicy, Riemann (Kalischer) 90 sążni drzewa.

Toruń d. 7 kwietnia.

(W dół rzeki).

F. Schultz (Moskiewicz) 1020 sztuk podkładów żelaznych, J. Friez (Modrzejewski) 180 sążni drzewa, W. Wanderai (L. Jaffe) drzewa 3989 podkl. żel. W. Gutsche (Leizer) 39 ł. pszenicy, Rapch (Bank Polski) 34 ł. pszenicy, Dumert (Hirschfeld) 45 ł. pszenicy, Willmert (Wolff) 30 ł. pszenicy, 10 ł. żyta, 25 ł. grochu.

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Table with columns for Monety i Banknoty, Papiery publiczne, and Weksle, listing various financial instruments and their exchange rates.

Kursa telegraficzne.

(Agencja Rudolfa Okręta)

Berlin, dnia 17 kwietnia.

Table listing telegraphic exchange rates for various locations including Berlin, Wiedeń, and Paryż.

Targi Warszawskie z dnia 19 kwietnia.

Table listing market prices for various goods such as grain, oil, and other commodities.

Wyszczególnienie wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 19 kwietnia stóp 4 cali 7. Pogoda. Warszawa, dnia 7 (19) kwietnia 1869 r. — Za pozwoleniem Cenzury Rządowej. — W Drukarni Gazety Polskiej. — Redaktor Rudolf Okręta.